
 
 
  
 
 
 
Convenzioni con AA.SS.LL. ed AA.OO. 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
    N° 288 del 20 MAGGIO 2015 

 
 
 
 
Struttura proponente:   U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE. 

 
 
 
Oggetto: Convenzione tra l’A.O.U. Federico II e il  Dipartimento Universitario di Neuroscienze, 
Scienze Riproduttive e Odontostomatologiche per la realizzazione di progetti clinici per lo studio 
della malattia di Parkinson e della sclerosi multipla. 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane,  con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
 

                Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                   F.to Dott. N. Lo Castro 
 
Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie  attesta che il ricavo derivante 
dalla presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2015 
conto 401020120 centro di costo………. 
 

      Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione  Risorse Economico-finanziarie   
                                                                                                 F.to Dott. R. Magro 
       
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

Il Sub Commissario Amministrativo     Il Sub Commissario Sanitario 
      F.to Dott. N. Lo Castro         F.to Dott. G. D’Onofrio 

 

 

    
 



 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane   
 

PREMESSO     che il  D.lgs. n. 517/99 recante “Disciplina dei rapporti tra il Servizio Sanitario Nazionale ed 
Università, a norma dell’art. 6 della L. 30/11/1998 n. 419”, nonché il Protocollo d’intesa tra Regione 
Campania e Università degli Studi di Napoli Federico II per la costituzione dell’A.O.U. integrata con 
il S.S.N., determinano e disciplinano l’apporto dell’attività assistenziale da parte della Facoltà (ora 
Scuola) di Medicina e Chirurgia,  nel rispetto delle finalità istituzionali didattiche e scientifiche, 
favorendo la completa interazione tra le citate attività; 

 
  che il Dipartimento Universitario di Neuroscienze, Scienze Riproduttive e Odontostomatologiche  

(DNSRO), attraverso i docenti ad esso afferenti, rappresenta un riferimento fondamentale per la 
formazione degli studenti della Scuola di Medicina e Chirurgia, nonché per gli specializzandi in 
Neurologia; 

 
che al DNSRO,  afferisce per l’attività di didattica e ricerca il Prof. Giuseppe De Michele, Professore 
Ordinario dell’Università degli Studi di Napoli Federico II e Responsabile  dell’U.O.S. di Malattie 
ereditarie del sistema nervoso del DAI di Neuroscienze Cliniche, Anestesiologia e 
Farmacoutilizzazione dell’A.O.U. Federico II; 
 
che al DNSRO,  afferisce per l’attività di didattica e ricerca il dott. Vincenzo Brescia Morra, 
Ricercatore confermato dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – Responsabile  dell’U.O.S. 
della Sclerosi Multipla del DAI di Neuroscienze Cliniche, Anestesiologia e Farmacoutilizzazione 
dell’A.O.U. Federico II;     
 
che le attività  assistenziali delle suddette UU.OO.CC. sono integrate con le attività didattiche e 
scientifiche del D.U. di Neuroscienze, Scienze Riproduttive e Odontostomatologiche; 
 
che tale integrazione può garantire l’effettuazione di progetti di ricerca di natura clinica per lo studio 
della malattia di Parkinson e della sclerosi multipla; 

che tra i suddetti progetti sono attualmente in corso i seguenti studi: 
-  “Screening of the LRRK2 R1441C and G2019S mutations in Parkinson’s Disease Patients from 

Campania” il cui Coordinatore è il Prof. Giuseppe De Michele   
- “Correlazione genotipo HLA con fenotipo clinico in pazienti affetti da sclerosi multipla”. Il cui 

Coordinatore è il Dott.  Vincenzo Brescia Morra; 
 

VISTA la nota del 07/05/2015, prot. 2015/41471,  con la quale il Direttore del citato D.U. ha chiesto 
l’attivazione di una convenzione con l’Azienda, secondo lo schema allegato e già sottoscritto per la 
parte di propria competenza,  per  implementare l’interazione e la cooperazione tra assistenza, 
didattica e ricerca, destinando all’Azienda medesima  risorse economiche per un importo di € 
21.000,00=(ventunomila) finalizzate alla realizzazione dei progetti per lo studio della malattia di 
Parkinson e della sclerosi multipla, attraverso il reclutamento di pazienti ed un follow-up specialistico 
da parte di un Medico specializzato in Neurologia, esperto nella gestione ed assistenza delle patologie 
di cui ai progetti; 

  
RITENUTO  di poter procedere alla stipula della Convenzione richiesta, per un anno,  con la sottoscrizione 

dell’allegato atto;  
 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento 
di budget 

 
 
 
      Propone 
 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 



 
- stipulare la convenzione tra  l’A.O.U. Federico II e Dipartimento Universitario di Neuroscienze, Scienze Riproduttive 
e Odontostomatologiche  (DNSRO) al fine di implementare l’interazione e la cooperazione tra assistenza, didattica e 
ricerca per la realizzazione dei progetti per lo studio della malattia di Parkinson (Screening of the LRRK2 R1441C and 

G2019S mutations in Parkinson’s Disease Patients from Campania, il cui Coordinatore è il Prof. Giuseppe De Michele)  
e   della sclerosi multipla (Correlazione genotipo HLA con fenotipo clinico in pazienti affetti da sclerosi multipla, il cui 
Coordinatore è il dott. Vincenzo Brescia Morra)  ai patti e condizioni di cui all’allegato atto.  
 
      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane   

    F.to Dott. N. Lo Castro 

 
 
Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa R. Caltavituro  

 

 
 

 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane; 
 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Sub Commissario  Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   Sindacale. 
 

                         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           F.to Giovanni Persico 

 
  



Data consegna 19.05.2015 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 25.05.2015 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                        F.to Domenico FORINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 21.05.2015 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                       F.to Domenico FORINO 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                       F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                       F.to Domenico FORINO 
 


